
DETERMINAZIONE N° 1085 del 30/10/2024

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ALLESTIMENTO  DI  LUMINARIE  NATALIZIE  NEL 
TERRITORIO  COMUNALE  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO. 
ANNO  2024.  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG:  B4046395E4.  (FURLANIS 
IMPIANTI DI FURLANIS E. & C. SNC)

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- art. 50, c. 1, lett. b), D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
- art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 12/09/2024 “PROMOZIONE E ANIMAZIONE 
TURISTICA.  INIZIATIVE  ED  EVENTI  ANNO  2024.  ATTO  DI  INDIRIZZO.  NONO 
AGGIORNAMENTO.”, con cui sono state approvate le linee di indirizzo per l’allestimento di luminarie 
natalizie nell’intero territorio comunale in occasione del Natale 2024, prevedendo altresì l’impiego di risorse 
entro un massimo di € 37.000,00 a valere sul Bilancio di previsione 2024/2026, Esercizio 2024, capitoli n.  
954/3 e 954/10;

Preso in esame l’elenco dei materiali rimasti in proprietà dell’Amministrazione Comunale dagli allestimenti  
del Natale 2023 e che possono essere riutilizzati per gli addobbi, nonché il dettaglio degli allestimenti da  
realizzare per il 2024, come risultano dall’allegato sub a) al presente atto di cui forma parte integrante;

Considerato che, per la realizzazione degli allestimenti in oggetto, si rendono necessarie le seguenti attività:
- presa  in  carico degli  impianti  e  delle  attrezzature  utilizzate  negli  anni  precedenti,  depositati  nel  

magazzino comunale di San Michele al Tagliamento;
- verifica del funzionamento degli impianti e delle attrezzature esistenti, con sostituzione delle luci 

danneggiate (si stima il 10% delle luci);
- disponibilità dell’impianto di proiezione luminosa per l’edificio della sede Municipale;
- montaggio degli addobbi natalizi nelle località del territorio comunale indicate nell’allegato sub 

a);
- interventi di riparazione/sostituzione luci durante il periodo di accensione;
- smontaggio; 
- calcolo dei consumi elettrici del materiale installato in tutto il Comune;
- documentazione fotografica degli allestimenti;
- elencazione, in fase di smontaggio, di tutto il materiale smontato, con indicazione di eventuali  

parti deteriorate;
- consegna del materiale di proprietà del Comune presso il magazzino comunale di San Michele al 

Tagliamento;

Considerato che l’Amministrazione non dispone di adeguate risorse umane e tecniche utili a mettere in atto il  
progetto  e  pertanto  si  rende  necessario  ricorrere  ad  opportuni  affidamenti  esterni  per  le  operazioni  di  
allestimento di luminarie e decorazioni luminose;



Dato atto che:
- con la  determinazione  dirigenziale  n.  928 del  16/09/2024,  è  stata  approvato  l’avviso  avente  ad 

oggetto “APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO (con invio 
di preventivi) PER LA L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO LUMINARIE 
NATALIZIE NEL TERRITORIO COMUNALE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO. ANNO 
2024.”,  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti  –  Avvisi,  bandi  ed  inviti”  in  data  
16/09/2024;

- il  succitato  Avviso  è  stato  pubblicato sul  sito  web istituzionale  del  Comune di  San  Michele  al  
Tagliamento,  nella  sezione:  Amministrazione Trasparente  – Bandi  di  Gara e Contratti  – Avvisi,  
Bandi ed Inviti dal 16/09/2024 al 01/10/2024; 

Preso atto che entro il termine del 01/10/2024, ore 12:00, sono pervenuti al protocollo comunale mezzo PEC 
le seguenti proposte:

Progr. Protocollo Operatore economico

1 n. 25172 del 23-09-2024, h.08:45

CENTRO LUMINARIE BONACCORSI LIGHT 
SAS DI BONACCORSI MARIO ALFIO & C. – Via 
Ronchi 20 I – Villafranca Padovana.

2 n. 25559 del 26/09/2024, h.13:26
FURLANIS IMPIANTI SNC – Via Conciliazione 15 
– San Michele al Tagliamento.

Visto  il  Verbale  di  valutazione  dei  preventivi  redatto  in  data  10/10/2024,  che  resta  depositato  agli  atti  
dell’ufficio Turismo, con il quale, sulla base dei criteri indicati nell’Avviso, è stata ammessa esclusivamente 
la proposta formulata dalla Ditta FURLANIS IMPIANTI SNC – Via Conciliazione 15 – San Michele al  
Tagliamento, individuata pertanto quale soggetto a cui affidare il servizio di cui trattasi a seguito di trattativa 
diretta tramite il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione Acquistinrete PA - MePa;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare:
- l’art.  25,  comma  2,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  utilizzino  le  piattaforme  di  

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici;

- l’art.  50 il  quale dispone che le stazioni appaltanti  -  in caso di  affidamento diretto dei  servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro - procedono anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

Richiamata la Deliberazione di ANAC nr. 582 del 13 dicembre 2023 che stabilisce, tra gli altri, l’obbligo a 
partire  dal  01 gennaio 2024 per  tutti  gli  affidamenti,  sopra  e  sottosoglia,  di  utilizzare  le  piattaforme di 
approvvigionamento digitale  certificate  che hanno compiuto il  processo di  certificazione delineato dalle  
Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID nr. 137/2023), in conformità con gli  artt.  25-27 del D.  
Lgs.36/2023;

Dato a tal proposito atto che:
- è stata avviata la procedura telematica di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co.1, lett.b), del 

D.Lgs. n. 36/2023, attraverso il portale Acquistirete - MePA (TD 4742537), relativa al servizio di  
allestimento luminarie natalizie nel territorio comunale di San Michele al Tagliamento, anno 2024, 
con invito rivolto alla ditta Furlanis Impianti di Furlanis E. & C. Snc - cod.fisc. 02711420279 con 
sede a San Michele al Tagliamento (VE);

- entro il termine previsto, è pervenuta l’offerta appositamente predisposta nel portale Acquistirete 
-MePA da parte della suddetta Società per il servizio in oggetto, per un importo complessivo pari ad 
euro 30.249,00 (oltre ad IVA di Legge);

Valutata la congruità dell’offerta formulata in relazione al servizio proposto;



Constatato che:
- per le prestazioni oggetto del presente affidamento non sussiste un interesse transfrontaliero certo 

secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- il servizio di cui trattasi è affidato nel pieno rispetto del principio di rotazione, così come previsto  

dall’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta Furlanis  
Impianti di Furlanis E. & C. Snc - cod.fisc. 02711420279 con sede a San Michele al Tagliamento (VE),  
attraverso il portale Acquistire te - MePA (TD 4742537), il servizio di allestimento delle luminarie natalizie  
sul territorio comunale in occasione del Natale 2024, come da specifiche contenute nel foglio condizioni di  
servizio e allegato sub A), che si allegano quali parte integrante al presente atto, per un importo di euro  
30.249,00 (oltre ad IVA di legge); 

Accertato che:
- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.  

136 del 13 agosto 2010, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall'Autorità di  
Vigilanza, CIG: B4046395E4;

- il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,  
ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 del 10/08/2014;

- è stata acquisita la documentazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-
organizzativo  dell’operatore  economico,  cosi  come  stabilito  dal  D.Lgs.  n.  36/2023  “Codice  dei 
Contratti Pubblici”;

- tramite consultazione dei siti informatici INPS e INAIL dedicati alla verifica della regolarità del 
“D.U.R.C.”,  la  ditta  Furlanis  Impianti  di  Furlanis E.  & C. Snc  risulta regolare  con i  pagamenti 
contributivi  INPS  e  INAIL,  come  da  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  Numero 
Protocollo INAIL_45149737 data richiesta 29/08/2024 scadenza validità 27/12/2024;

- l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme  a  quanto  
previsto dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;

Considerato che, in conformità dell'art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36 
del 31/03/2023.:

- il fine che si intende perseguire è quello promozionale turistico;
- il  contratto  ha  ad  oggetto  l'affidamento  del  servizio  il  servizio  di  allestimento  delle  luminarie 

natalizie sul territorio comunale in occasione del Natale 2024, come da specifiche contenute nel  
foglio condizioni di servizio e allegato sub A), che si allegano quali parte integrante al presente atto;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett.  
b), D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

- la procedura di affidamento viene effettuata tramite il portale Acquistirete - MePA (TD 4742537);
- il contratto verrà stipulato tramite MePA;
- con  la  stipula  del  contratto  l’affidatario  dichiara  di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della Legge n. 
136 del 13/08/2010 e che la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione dei 
contratti;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi generali enunciati  
dal D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Dato atto che:
- l’iniziativa in argomento rientra tra le attività connesse a competenze proprie dell’Ente, ovvero a  

specifici programmi diretti al perseguimento di particolari e predeterminate finalità e sviluppati nel 
corso  degli  anni  in  settori  di  propria  competenza  (Corte  dei  Conti  Piemonte,  delibera  n. 
37/2011/SRCPIE/PAR del 01/04/2011);

- la promozione turistica rientra pienamente tra le attività istituzionali dell’Ente ai sensi del vigente  
statuto comunale che in particolare all’ “Art. 3 - Finalità”, comma 5, lettera f) recita “promozione  
dell’iniziativa economica,  in particolare nel settore del turismo, in considerazione della funzione 



sociale che la stessa riveste….” e all’  “Art.  9 -  Sviluppo economico”,  comma 1,  “individua nel  
turismo  l’attività  preminente  dell’economia  locale  e  si  impegna  pertanto  a  sviluppare  tale 
attività….disponendo  idonee  iniziative  promozionali  e  ricreative,  anche  avvalendosi  di 
professionalità esterne”;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i;

Appurato che la spesa totale di euro 36.903,78 (di cui euro 30.249,00 imponibile ed euro 6.654,78 per IVA 
di legge 22%) trova copertura nel Bilancio 2024/2026, come segue:

Eserc E/S Cap/art Mis./prog PDCF Importo

2024 S 954/3 07.01 1.03.02.07.008  23.697,48

2024 S 954/10 07.01 1.03.02.02.005 5.825,54

2025 S 954/10 07.01 1.03.02.02.005 7.380,76

 
Visto l’art.  68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di  settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto in qualità di R.U.P. situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e, per quanto non previsto nel codice,  
ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  alla  L.  n.  241  del  07/08/1990  relativamente  alle  diverse  fasi  del 
procedimento in oggetto;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli  effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA



1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. procedere, ai sensi dell’art. 50, c. l lett. b), D. Lgs. n. 36/2023, con l’affidamento diretto nei confronti  
della ditta Furlanis Impianti di Furlanis E. & C. Snc - cod.fisc. 02711420279 con sede a San Michele al  
Tagliamento (VE), relativo al servizio di allestimento delle luminarie natalizie sul territorio comunale in  
occasione del Natale 2024, per un importo di euro 30.249,00 oltre ad euro 6.654,78 per IVA di legge 
22%, per complessivi euro 36.903,78; 

3. di dare atto che l’affidamento viene fatto ai  patti,  norme e condizioni  di  cui  al foglio condizioni  di 
servizio e allegato sub A), che si allegano quali parte integrante al presente atto;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 36.903,78 con imputazione sui seguenti capitoli:

Eserc E/S Cap/art Descrizione
Mis./pr
og

PDCF Importo Soggetto

2024  S  954/3

 UTILIZZO BENI DI 
TERZI 
MANIFESTAZIONI 
NEL SETTORE 
TURISTICO

 07.01  1.03.02.07.008  23.697,48

1476 - FURLANIS 
IMPIANTI SNC DI 
FURLANIS E. & C. - 
VIA 
CONCILIAZIONE 15 
CESAROLO, SAN 
MICHELE AL 
TAGLIAMENTO 
(VE) 

2024  S  954/10

 SPESE PER 
INTERVENTI IN 
MATERIA DI 
TURISMO (FIN. 
IMPOSTA 
SOGGIORNO)

 07.01  1.03.02.02.005  5.825,54  

2025 S 954/10

SPESE PER 
INTERVENTI IN 
MATERIA DI 
TURISMO (FIN. 
IMPOSTA 
SOGGIORNO)

 07.01  1.03.02.02.005 7.380,76

5. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art.  3  della  L.  n.  136  del  13/08/2010,  relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da indicare nei documenti  
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze è il seguente: B4046395E4;

6. di dare atto che la prestazione sarà eseguita nel corso del 2024 e conclusa entro il 31 gennaio 2025 e la  
spesa sarà esigibile nelle modalità indicate all’art. 5 del foglio condizioni di servizio allegato al presente  
atto di cui forma parte integrante;

7. di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il contratto verrà stipulato a mezzo portale 
Acquistirete - MePA (TD 4742537);

8. di  dare  atto  che  l’Amministrazione  ottempererà  agli  obblighi  di  pubblicazione  a  sensi  dell’art.  37 
(Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) del D. Lgs. n. 33  
del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;

9. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente, ex art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, per 15  

giorni,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  16  del  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  
Uffici e dei Servizi.



Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
DATA FIRMA: 30/10/2024 07:44:36
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


